
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 707

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIGILANZA

N. 37 DEL 20-12-2017

Ufficio: VIGILANZA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO, TRAMITE MERCATO
ELETTRONICO CONSIP S.P.A., DI SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI FAVALE -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM DI LUIGI EMILIA

PREMESSO:

che uno dei plessi ospitanti i bambini della scuola primaria di Civitella del Tronto è ubicato all’interno-
dell’abitato di Favale;
che questa struttura ospita 60 ragazzi/e e il relativo personale docente e non docente;-

VISTA la nota della dott.ssa Laura D’Ambrosio, dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di “Civitella del
Tronto – Torricella Sicura”, inviata via PEC il 12 dicembre 2017 e acquisita agli atti di questo Ente, con la quale
si segnalava l’assenza di segnaletica stradale per sosta auto e scuolabus nella via antistante l’ingresso della
scuola primaria di Favale, con conseguente e perdurante disagio nelle manovre da parte dello scuolabus deputato
al trasporto dei bambini di quella scuola;

RISCONTRATA da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale di Civitella la effettiva rispondenza di quanto
sopra comunicato dalla Dirigente scolastica con problemi sul quotidiano servizio di trasporto scolastico;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affrontare il problema e proporre una risoluzione dello stesso con la
realizzazione di apposita segnaletica stradale orizzontale e verticale, per dare ordine alla viabilità nei pressi della
scuola con conseguenti benefici giornalieri sul servizio di trasporto e la maggior sicurezza dei piccoli utenti e dei
loro genitori;

VISTO il progetto, redatto dalla Polizia Municipale di Civitella del Tronto, per la realizzazione della segnaletica
di cui sopra, progetto che prevede una spesa complessiva di Euro 1.403,00 ;

VISTI:
-    l’articolo 26, della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 che ha affidato al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica,  il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto
si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1
del D.L.vo 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad utilizzare la
convenzione;



-    l’art. 58 della legge 23 Dicembre 2000 n. 388 stabilisce che le convenzioni di cui al citato articolo 26 sono
stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP) Spa, per conto del Ministero del Tesoro,
del Bilancio e della Programmazione Economica, ovvero di altre pubbliche amministrazioni e, devono indicare,
anche al fine di tutelare il principio della libera concorrenza e dell'apertura dei mercati, i limiti massimi dei beni
e dei servizi espressi in termini di quantità. Le predette convenzioni indicano altresì il loro periodo di efficacia;
-    che con propri Decreti Ministeriali del 24 Febbraio 2000 e del 02 Maggio 2001, il Ministero ha affidato alla
Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi
delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche
Amministrazioni delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26 della Legge 23 Dicembre
1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle
convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici
necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei
consumi ed il controllo della spesa pubblica;

CONSIDERATO:
-    che il sistema introdotto dall’articolo 26 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e dall’articolo 58 della Legge
23 Dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della determinazioni di
acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
-    che le predette Pubbliche Amministrazioni ed i predetti soggetti utilizzano la convenzione sino a concorrenza
del quantitativo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi
previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e
l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;
-    che i singoli contratti di fornitura, con riferimento a ciascun lotto, vengono conclusi a tutti gli effetti tra le
Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le
modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali;
-    nei predetti Ordinativi di Fornitura sono indicati l’esatto quantitativo della fornitura richiesta ed il luogo di
esecuzione;
-    che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A. di prodotti e servizi offerti da una
pluralità di fornitori  attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto ( OdA) e la richiesta di
offerta ( R.d.O.);
ACCERTATO:
-   che i prodotti offerti dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione rientrano nella Categoria
“Attrezzatura e Segnaletica stradale”;
-    che è opportuno procedere all’acquisto del materiale di cui allegato 1;
RILEVATO che l’acquisto tramite Mercato Elettronico della P.A. consente di acquisire i sopra citati dispositivi
direttamente dal soggetto individuato dalla Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
PRECISATO CHE:
-    con la presente procedura si intende provvedere all’acquisto della segnaletica verticale e orizzontale della
scuola di Favale;
-    le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (Oda) n. 4059638
trasmesso alla Ditta EF-PI di Fainelli Paolo – Via Collevento 2/A1 – 65015 Montesilvano (PE);
-    il contratto ha per oggetto la fornitura di segnaletica orizzontale e verticale le cui caratteristiche tecniche sono
dettagliate nell’ordine diretto di acquisto;
-    i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell’ordine in parola;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma del pagamento conseguente
all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio;
ATTESO CHE:
-    l’art.3 della legge n.136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di pagamento dei
fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
-    Il D.L. 12/11/2010 n.187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c.4 dispone; “4) il
comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti

Determinazione VIGILANZA n.37 del 20-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi
dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP).»”;
-    il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. Z9D2167C7E;
SI DA ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del rischio
corruzione, come previsto nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2016;
PRESO ATTO che il presente provvedimento rientra nella casistica di “Determina” così come statuito dalle
normative vigenti, rientrando a tal proposito nella sfera di competenza dei Responsabili delle posizioni
organizzative ex articolo 107 del D.L.vo n.267/2000;
VISTI:
-    l’art. 56 della Legge n. 142/90, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento;
 -    l’art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che prevede la trasmissione dei provvedimenti dei
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa al responsabile del servizio finanziario i quali
diventano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-    il vigente Regolamento comunale sui contratti;

D E T E R M I N A
1.    ACQUISTARE tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) i prodotti rientranti
nella Categoria “Attrezzatura e Segnaletica stradale”, secondo le quantità e caratteristiche di cui all’ordine
diretto di acquisto n. 4059638;
2.   APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 4059638 ammontante a complessive € 1.403,00
(Millequattrocentotre,00)  I.V.A. inclusa;
 3.   IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.403,00 (Millequattrocentotre,00) I.V.A. inclusa  sul capitolo
2008 del Bilancio 2017 ;
4.   DARE ATTO che la fornitura in oggetto rientra nelle previsioni di cui alla Legge 13 Agosto 2010 n. 136
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, art. 3
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, modificata dalla Legge 17 Dicembre 2010 n. 217 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187
Misure urgenti in materia di sicurezza - Capo III, Disposizioni sulla tracciabilità  dei flussi finanziari”;
5.   DARE ATTO che la fornitura in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è
identificata dal CIG n. Z9D2167C7E;
6.   SI PRECISA altresì che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento alla presentazione di
regolare documento contabile e dopo aver verificata la regolarità della fornitura;
7.   ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
8.  DARE ATTO che la presente determinazione:
a)    è esecutiva dal momento di  apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile del
competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
b)   va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
d)   va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il Comando di Polizia Municipale;
9.  TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESP. DEL SERVIZIO AD INTERIM
             Emilia Di Luigi

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione VIGILANZA n.37 del 20-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-12-20T11:03:33+0000
	Emilia Di Luigi




